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dotycz ące planowanej centralizacji wojewódzkich i powiatow ych urz ędów pracy  

 
Sejmik Województwa Mazowieckiego wyraża zdecydowany sprzeciw wobec 

planowanej przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej zmiany przepisów ustawy 
o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy zmierzającej ku centralizacji systemu 
publicznych służb zatrudnienia. 

Propozycja przeniesienia urzędów pracy do struktur administracji rządowej stanowi 
zagrożenie dla stabilności polityki regionalnej. Koncepcja centralizacji urzędów pracy odbiera 
istotne kompetencje samorządom, uniemożliwiając realizację wyznaczonych 
długoterminowych celów strategicznych. Niweczy podejmowane dotychczas działania  
na rzecz wyposażenia urzędów w odpowiednią infrastrukturę oraz kadry. Budzi także 
zastrzeżenia w zakresie sposobu planowania zmian ustawowych w obszarze rynku pracy  
– nie są one bowiem konsultowane z kluczowymi partnerami, nie uwzględniają doświadczeń  
i opinii przedstawicieli urzędów pracy i samorządów. 

Centralizacja urzędów pracy pozbawi samorządy możliwości kreowania polityki 
regionalnej w jej bardzo istotnym aspekcie, jakim jest polityka rynku pracy. Prowadzenie 
polityki gospodarczej czy edukacyjnej w regionie wymaga jednoczesnych działań w obszarze 
kapitału ludzkiego i społecznego, są to bowiem czynniki w istotny sposób warunkujące rozwój 
wewnętrzny. Działania na rzecz rozwoju kapitału ludzkiego i społecznego w kierunku zgodnym 
z wymaganiami nowoczesnej gospodarki (w tym dostosowania edukacji do potrzeb rynku 
pracy w regionie) stały się jednym z priorytetów województwa mazowieckiego, określonych 
zarówno w Strategii Rozwoju Województwa Mazowieckiego do 2030 r. Inteligentne Mazowsze 
jak i w Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa Mazowieckiego. Bez kompetencji 
w zakresie kreowania polityki rynku pracy realizowanie założeń ww. dokumentów 
strategicznych województwa nie będzie możliwe.  

Należy także podkreślić, że planowane zmiany nie uwzględniają funkcji regionów  
we wdrażaniu polityki spójności. Zarówno wojewódzki, jak i powiatowe urzędy pracy, realizują 
znaczącą część zadań związanych z wdrażaniem środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego w województwie. Proponowana centralizacja urzędów pracy będzie wiązać się 
ze spowolnieniem tempa wydatkowania środków EFS, a nawet zagrożeniem wydatkowania 
części z nich.  

Jako niepokojący odbieramy fakt, że decyzje w sprawach dotyczących kluczowych 
zadań samorządów regionalnych zapadają poza nimi, w atmosferze niedoinformowania  
i braku dialogu. W kwestii planowanych zmian w przepisach ustawy o promocji zatrudnienia  
i instytucjach rynku pracy pomija się stanowiska samorządów, a także doświadczenia samych 
przedstawicieli urzędów pracy, czyli praktyków na co dzień realizujących zadania określone  
w ustawie. Negatywne stanowiska w przedmiotowej sprawie licznie podejmowane są przez 
Rady Powiatów oraz Powiatowe Rady Rynku Pracy. Proponowanym zmianom nieprzychylni 
są także przedstawiciele mazowieckich urzędów pracy – z ankiety przeprowadzonej przez 
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Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie wynika, że aż 81% z nich zdecydowanie opowiada się 
za pozostawieniem tych instytucji w strukturach samorządowych.  

Dostrzegając konieczność dostosowywania regulacji prawnych do dynamicznych 
zmian dokonujących się w obszarze rynku pracy, Sejmik Województwa Mazowieckiego 
negatywnie ustosunkowuje się do pozbawienia samorządów istotnych kompetencji w tym 
zakresie. Jednocześnie deklaruje gotowość do dialogu i współpracy na rzecz wypracowania 
kompromisowych rozwiązań, uwzględniających perspektywę wszystkich zainteresowanych 
stron.  
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